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ABSTRAKT. Ky raport pershkruan strategjine dhe procedurat qe jane ndjekur ne Shqiperi per pergatitjen e hartave kadastrale dhe rendesine e ketyre hartave per Sistemin e Regjistrimit te Pasurise se Paluajtshme (SRPP), qe do shrbeje per tregjet e ardhshem te tokes. Procedura per krijimin e hartave baze te regjistrimit eshte qe te perdoren hartat ekzistuese, zgjidhen shkallet e duhura dhe transformohen ato ne nje sistem unik koordinativ. Strategjia per rilevimin dhe pergatitjen e hartave eshte qe te fillohet me nivelin ekzistues te teknologjise dhe gradualisht te paraqiten teknikat e reja.   
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Kalimi ne nje ekonomi te orientuar drejt tregut te lire perfshin zhvillimin e llojeve te ndryshem te tregjeve. Nje nga hapat e pare te tranzicionit ne Shqiperi ishte procesi I privatizimit te pasurise, qe eshte, transformimi I pasurise shteterore ne zoterime private. Privatizimi I tokes luan nje rol te rendesishem ne kete proces, sikurse edhe ne zhvillimin e ekonomise. Nje ceshtje kritike e ndeshur ne kete aktivitet eshte krijimi I nje sistemi te regjistrimit te tokes. Venia ne zbatim e nje Sistemi te Regjistrimit te Pasurise se Paluajtshme (SRPP) ka nisur tani ne Shqiperi si pjese e Planit te Veprimit te Tregut te Tokes, qe eshte mbeshtetur me asistence ekonomike dhe teknike nga Agjencia e SH.B.A. per Zhvillim Nderkombetar (USAID) dhe nga programi PHARE I Bashkimit European.








1. SFONDI


										


Shqiperia ka nje siperfaqe te pergjithshme prej 28,748 km2, nga e cila 7,000 km2 jane toke bujqesore, 10,400 km2 toke pyjore, 4,000 km2 jane kullote, 500 km2 eshte urbanizuar dhe pjeset qe mbeten jane liqene, lumenj, rruge, shkembinj e zallishte, ranishte bregdetare, etj.





	Shqiperia eshte nje vend malor ku tokat bujqesore jane te shperndara, pjesa me e  madhe e te cilave ndoshet ne ultesiren perendimore pergjate luginave te lumenjve si dhe ne pllajen juglindore. Bonifikimi I tokes eshte kryer ne disa nga keto zona, duke krijuar 52,200 ha toke te re nga kenetat; permiresimi I tokes ka siguruar 200,500 ha te tjere. Si rezultat I kesaj pune, perpara privatizimit te tokes, parcelat e tokes ne keto zona kishin nje siperfaqe mesatare prej 12 hektaresh





	Aktivitetet kryesore ne zonen rurale, ku jeton 64% e popullsise, lidhen me bujqesine dhe blegtorine. Prodhimi dhe te ardhurat ne kete zone mbeshteten mbi token. Siperfaqja mesatare e tokes bujqesore per fryme eshte 0.22 hektare, duke variuar sipas rretheve nga 0.103 hektare deri ne 0.449 hektare. Ndersa per popullsine e zones rurale sasia e tokes bujqesore per fryme varion nga 0.18 hektare deri ne 0.63 hektare.





Ne ekonomine e centralizuar, e gjithe toka ne Shqiperi ishte shpallur prone shteterore. Ne Korrik 1991, Ligji per Token dhe dhe aktet e tjera nenligjore qe kane dale ne zbatim te tij, percaktuan kriteret e shperndarjes se 530,000 ha toke bujqesore. Kjo toke ishte shperndare per 380,300  familje fshatare dhe u ishte dhene ne pronesi ose ne perdorim. Me pas, ne Nentor 1992 filloi privatizimi I tokes se ish-fermave bujqesore; ky proces pritej te jepte te drejta te plota pronesie per 36,000 ha dhe te drejta perdorimi per 96,000 ha. Eshte shpresuar qe nga programi I shperndarjes do perfitonin toke 70,000 familje fshatare. Pra, ne Shqiperi do privatizohet rreth 96% e tokes se punueshme.





Duke kombinuar rezultatet e privatizimit te tokes bujqesore dhe te apartamenteve ne ndertesat e ndertuara nga shteti, numri I pergjithshem I pasurive private ne Shqiperi eshte rreth 2,5 milion.





Regjistrimi I efektshem I ketyre pronave private dhe I atyre publike shtroi nevojen e krijimit te nje sistemi unik dhe te perhershem bazuar mbi parcelen individuale. Gjithe dokumentet dhe hartat e regjistrimit nga organizata te ndryshme si: kadastra e tokave bujqesore, kadastra e pyjeve dhe kullotave, kadastra urbane, dhe zyra e hipotekes do te perfshihen ne sistem. Baza e ketij sistemi do jete harta kadastrale, qe do tregoje vendodhjen dhe madhesine e cdo parcele, si dhe pronarin perkates. 








2.	STRUKTURA ORGANIZATIVE PER ZBATIMIN E SISTEMIT TE REGJISTRIMIT TE 	PASURISE SE PALUAJTSHME (SRPP)





Per krijimin e Sistemit te Regjistrimit te Pasurise se Paluajtshme (SRPP) u moren ne konsiderate nevojat dhe kerkesat e ministrive te ndryshme, ne menyre qe te ndertohej nje skeme shume-funksionale. Sikurse thote J.J. Marschener ne “Kufijte dhe Dokumentacioni ne Territorin e Kolonizimeve te Hershme nga Kanadaja ne Florida” (1960):





“Ne perfundimisht propozojme qe kadastra te behet ne nje menyre te tille, qe me kalimin e kohes dhe me rregullat e rekomanduara me poshte, ajo te permbaje provat e titujve te pronesive, por ne nuk deshirojme nje kadaster qe te jete nje instrument fiskal I paster; ne deshirojme qe misioni I saj te jete shume me teper, ne deshirojme qe kadastra te jete nje inventar I pronesise te ndodhur ne token e nje vendi, te jete libri I madh ku cdo pronar te gjeje titullin e pronesise se tij; ne deshirojme qe kadastra te jete themeli I statistikave qe lidhen me token, statistikave bujqesore, sistemit te hipotekimit, te kreditimit te fermave, pra, te jete burimi qe permban pergjigjen per te gjitha ceshtjet qe kane te bejne me pasurine e paluajtshme. Duke pare nga ky kendveshtrim, ne e ndjejme qe organizimi I kadastres eshte nje nga perfitimet me te medha qe mund t`i dhurohet nje vendi”. 





Keshtu, Grupi Koordinativ I Punes, I perbere nga specialiste te ministrive te ndryshme, u krijua per te ndertuar SRPP ne Shqiperi. Grupi Koordinativ krijoi nen-grupet e punes, njeri prej te cileve merret me rilevimet dhe hartave. Te gjithe institucionet e rilevimit dhe hartave qe marrin pjese ne aspekte te ndryshme te pergatitjes se hartes baze per Planin e Veprimit te SRPP ne Shqiperi jane perfshire ne kete nengrup. Struktura organizative eshte treguar ne Figuren 1.








FIGURA 1.	Struktura organizative per Planin e Veprimit te Tregut te Tokes








3.	SITUATA AKTUALE E HARTAVE





Ne Shqiperi ka te dhena te dobishme dhe te konsiderueshme per hartat te cilat variojne ne cilesi dhe mundesine e perdorimit. Ky informacion eshte perdorur per te shpejtuar procesin e pergatitjes se hartave ne ato vende ku puna e projektit eshte ne rruge te mbare. Te dhenat vijne nga tre burime kryesore:


1. hartat kadastrale te tokes bujqesore, te pergatitura nga Instituti I Kerkimeve te Tokave ne shkallen 1:5,000.


2. hartat e zonave urbane ne shkalle 1: 500 dhe 1 : 1,000, te pergatitura nga Ndermarrja Gjeodezi Gjeologji, nen Ministrine e Ndertimit.


3. harta ne shkalle te vogel, te prodhuara nga Instituti Topografik I Ushtrise.








1.	HARTAT KADASTRALE PER TOKEN BUJQESORE





Pergatitja e hartave kadastrale eshte kryer per 40 vjete duke perdorur metodat klasike (takiometri), ne shkallet 1:2,500 dhe 1:5,000. Rreth 1,070,000 ha, qe perfaqesojne mbi 1/3 te siperfaqes se pergjithshme te vendit ishin rilevuar me kete metode, duke perfshire 629,000 ha toke bujqesore e punueshme ose 90% e gjithe tokes bujqesore. Keto rilevime jane kryer kryesisht ne zonat e ultesires se vendit. Hartat nuk jane perdorur vetem per qellime kadastrale por gjithashtu per qellime te ndryshme, si: sistemet e ujitjes se tokes, menaxhimit te tokes, e keshtu me radhe. Sistemet dy-koordinative jane perdorur per hartat kadastrale: (1) nje sistem I bazuar mbi elipsoidin Bessel eshte perdorur per te pergatitur hartat me shkalle 1: 2,500; (2) dhe sistemi tjeter, mbeshtetet mbi elipsoidin Krasowski dhe eshte perdorur per pergatitjen e hartave 1: 5000. Projeksioni Gaus-Kruger eshte perdorur per te dy sistemet; per sistemin e pare meridiani qendror eshte 200; per te dytin eshte 210.





Hartat ne shkalle 1:2,500 ne sistemin e koordinatave Bassel jane bazuar ne nje sistem te tille te hartave qe eshte unik per Shqiperine. I gjithe territori I Shqiperise eshte mbuluar me harta 90 x 60 cm, duke filluar nga cdo ane e meridianit qendror 200 dhe te gjitha planshetat jane referuar sipas vlerave te koordinatave ortogonale. Hartat e perdorura ne sistemin Krasowski jane referuar sipas koordinatave gjeografike.





Gjithe rilevimi ne shkallen 1:2,500 dhe 1:5,000, qe eshte perdorur per prodhimin e hartave kadastrale, eshte bere duke perdorur metoden takimetrike me tipa te ndryshem instrumentesh, por kryesisht me theodolitet Zeiss Theo-020. Vizatimi eshte bere me dore duke perdorur koordinatografet polare R.A.ROST-WIEN.





Gjendja e hartave te Institutit te Kerkimit te Tokave per token bujqesore, Shqiperi
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FIGURA 2.	Sistemi I lidhje se hartave Shqiptare ne elipsoid Bassel 





( down at figure 2).   Sistemi I ndarjes per shkallen e hartave, 1:25,000








3.2.	HARTAT E ZONAVE URBANE





Pjesa me madhe e hartave te zonave urbane eshte pergatitur duke perdorur elipsoidin e Krasovskit. Keto harta perfshijne 42 qytete te rilevuara ne shkallen 1: 500 me nje siperfaqe te pergjithshme prej 14,400 ha. Kjo zone eshte vizatuar ne afersisht 2,000 flete hartash me permasa 90 x 60 cm.








3.3	 HARTAT E PERGATITURA NE INSTITUTIN TOPOGRAFIK USHTARAK





Ne pergjithesi keto harta jane ne shkalle te vogel dhe jo te pershtatshme per pergatitjen e hartave baze kadastrale. Megjithate disa prej ketyre hartave ne shkallen 1:10,000 dhe 1:25,000 do te sherbejne per regjistrimin e pyjeve, kullotave, dhe parcelave te medha te tokes.








3.4	PIKAT E KONTROLLIT (RRJETI KOMBETAR I TRIANGULACIONIT)





Pjesa me e madhe e hartave kadastrale qe perdoren aktualisht ne Shqiperi, jane bazuar ne elipsoidin Krakovski dhe projeksionin Gauss-Kruger. Ne tani jemi duke punuar qe te gjitha hartat qe jane ne sistemin Bassel te kthehen ne sistemin Krasowski, ne menyre qe te kemi nje sistem te vetem qe te mbuloje gjithe territorin e vendit. 





Grupi I eksperteve nga UN Ad Hoc per Rilevimet Kadastrale dhe Sistemet e Informacionit te Tokes arriti ne konkluzionin e meposhtem:





Hartat kadastrale dhe sistemet e tjera te informacionit per token gjithmone duhet te bazohen ne nje rrjet homogjen pikash kontrolli, dhe kryesisht preferohet te jete I lidhur me kontrollin gjeodezik kombetar. Megjithese shqetesimi kryesor eshte qe pozicioni I cdo parcele duhet te jete I sakte ne lidhje me pjeset qe jane ne kufi direkt me te, konsideratat afat-gjata tregojne qe ajo duhet te jete e sakte ne pozicionin e  saj absolut ne hapesire ne perputhje me sistemin kombetar te koordinatave.





Rrjeti kombetar I triangulacionit mbulon te gjithe territorin e vendit dhe eshte I perbere nga tre nivele. Niveli I pare (shiko Figuren 3) eshte I mbeshtetur ne shtate baza, te cilat jane matur duke perdorur paisje me tela invar, me nje saktesi relative me te mire se 1 pjese ne 1 milion. Pikat Laplace jane perdorur per ekstremet e brinjeve fillestare me gabimet e meposhtme:





		(Gjatesia)  m( = +/- 0.25”


		(Gjeresia)  m( = +/- 0.22”


		(Azimuth) m( = +/- 0.50”








Shtrirjet mesatare te brinjeve te rrjetit te triangulacionit jane treguar ne tabelen e meposhtme:
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FIGURA 3.	Rrjeti I ri I nivelit te pare  te rrjetit te triangulacionit ne Shqiperi








	Gabimi standart midis pozicionit te dy pikave me te aferta eshte me pak se 0.125 meter, qe ploteson kushtet per saktesine normale te hartave ne shkallen 1:2,000. 


	


	Rrjeti I triangulacionit kombetar eshte shtuar me qellim sigurimin e kkontrollit per rilevimin e hartave ne shkalle 1:2,500 dhe 1:5,000 (shiko, per shembull, Figuren 4). Frekuenca e shpeshtesise se pikave korespondon me shkallen e hartes; distanca midis pikave varion nga 0.7 km deri ne 1.7 km. Saktesia proporcionale e fiksimit te pikave kufitare te kontrollit eshte me e vogel se 1:700, qe nenkupton se ato sigurojne kontrollin e duhur per takimetrine vertikale. Ne pergjithesi, shpeshtimi eshte kryer ne formen e metodes se kryqezimit nga pikat e rrjetit kombetar duke perdorur nje teodolit Zeiss Theo - 010.








4.	HARTAT BAZE PER SRPP





Strategjia e zhvilluar per pergatitjen e hartave kadastrale per gjithe vendin perdor gjithe burimet e te dhenave. (Figura 5 tregon ato zona qe tashme kane harta topografike kadastrale). Kjo strategji ka dy perberes kryesore:





1. kombinimin e gjithe burimeve ekzistuese te te dhenave per hartat.


2. azhornimi I gjithe hartave ekzistuese.





Hapat qe po ndiqen ne kete proces jane:





  - kryerja e inventarit te gjendjes se hartave ne cdo rreth dhe percaktimi I kritereve qe do perdoren per lidhjen e tyre me njera-tjetren; dhe


  - percaktimi I shkalles perfundimtare per zona te ndryshme dhe menyrat e rilevimit qe do perdoren per zonat pa harta kadastrale.








4.1	PERDORIMI I HARTAVE EKZISTUESE





Procesi I privatizimit ka rezultuar ne nje fragmentim te shtuar te tokes gje qe e ben te veshtire qe ato te pasqyrohen ne hartat kadastrale ekzistuese ne shkallen 1: 5,000. Prandaj, u mensua qegjithe hartat kadastrale per zonat bujqesore intensive, te cilat do administroheshin nga zyrat e regjistrimit, te jene ne shkallen 1: 2 500 (Figurat 6 dhe 7 tregojne shembuj te hartave kadastrale per nje zone perpara dhe pas shperndarjes se tokes). Hartat kadastrale per zonat urbane te qyteteve dhe fshatrave do jene ne shkalle 1: 500 dhe 1; 1,000. Kalimi nga hartat kadastrale 1: 5,000 ne ato 1: 2,500, do kryhet nepermjet zmadhimit fotografik te planshetave 1: 5,000, duke I ndare ne kater pjese. Koordinatat e kulmeve te planshetave 1: 2 500 jane llogaritur si mesatare aritmetike e kordinatave te kulmeve te plansheteve 1: 5,000, duke ruajtur keshtu permasat dhe saktesine.





	Per te eliminuar gabimet e deformimit te letres ne planshetat transparente 1: 5,000, permasat e llogaritura te planshetave 1:2,500 fiksohen ne imazhin e zmadhuar te projeksionit.





	Hartat e pergatitura ne sistemin Bessel po transformohen ne sistemin Krakowsi duke perdorur parametrat e transformimit qe kane rezultuar nga perdorimi I pikave te rrjetit kombetar, koordinatat e e te cilave jane njohur ne te dy sistemet.








FIGURA 4.	Shiperia: Skema e shpeshtesise se triangulacionit, 1994








FIGURA 5.	Shqiperia: Zonat e mbuluara me planshetat kadatrale-topografike, 1994








FIGURA 6.	Harta kadastrale kuadrante e ish-kooperatives ne Shqiperi perpara shperndarjes se tokes


		(shkalle 1:5,000)








FIGURA 7.	Harta kadastrale kuadrante e ish-kooperatives ne Shqiperi pas shperndarjes se tokes 			(shkalle 1:2,500)





	Hartat e reja kadastrale perbehen nga nje kombinim I hartave topografike origjinale dhe atyre te azhornuara, me kopjet origjinale te pergatitura per zyrat kadastrale te rretheve.





	Origjinali baze per SRPP do jete diapozitivi I plotesuar me rrjetin e koordinatave gjeografike dhe kilometrike (kilometer ortogonal). Me pas, parcelat e reja te krijuara nga procesi I shperndarjes se tokes do te plotesohen.





	Per kryerjen e azhornimit te hartave, grupet fushore po perdorin hartat e zmadhuara ne shkalle 1:2,500, duke skicuar cdo parcele, ne menyre qe te pasqyrohen gjithe ndryshimet qe kane ndodhur si rezultat I programit te shperndarjes se tokes. Azhornimi eshte bere duke perdorur meter shirit ne zonat fushore dhe me takiometer ne zonat kodrinore dhe malore. Krahas kesaj, eshte identifikuar pronari I cdo parcele, duke u siguruar qe numri I parceles ne harte te perputhet me numrin mbi dokumentat e  titujve te pronesise. Grupet fushore jane duke hedhur ne harte edhe:





	 1. kufijte midis zoneaverurale dhe urbane,


               2. kufijte midis fshatrave kadastrale,


               3. kufijte midis komunave, dhe


               4. kufijte midis rretheve dhe prefekturave. 	





	Hartat e zonave urbane te fshatrave do te integrohen me hartat baze treguese te pasurive, ne varesi te densitetit te ndertesave dhe karakteristikave te tyre. Hartat me shkalle me te madhe se 1:2,500 do perdoren ne ato raste ku ka nevoje per qartesi me te madhe per te treguar kufijte dhe pozicionet e parcelave.





	Ne zonat urbane, hartat treguese do jene ne shkalle 1: 500 duke perdorur hartat ekzistuese. Keto harta nuk jane azhornuar prandaj shpesh ato nuk tregojne gjendjen reale. Meqenese ato jane pergatitur 10 - 15 vjete me pare, azhornimi fushor bashke me identifikimin e pronareve eshte I nevojshem.





	Topografe me eksperience jane angazhuar ne keto procese, te mbeshtetur me paisjet dhe materialet e nevojshme, si dhe me rregullat dhe procedurat per rilevimin dhe pergatitjen e hartave. Nderkohe, do te behet edhe permiresimi I teknologjise.





	Pasi te jete perfunduar harta treguese e parceles per nje njesi administrative, nje kopje do te afishohet ne ate zone per nje periudhe 2 mujore, ne menyre qe banoret e rajonit te shikojne ku jane treguar ne harte parcelat dhe pasurite.








4.2	HARTAT E REJA





Perberesi tjeter I strategjise se rilevimit dhe pergatitjes se hartave eshte pergatitja e hartave per zonat te cilat nuk kane asnje. Nje plan eshte propozuar duke detajuar cilat metoda do perdoren dhe ne cilat zona.





	Shumica e ultesires perendimore, rreth 4,000 km2  do te fotografohet duke perdorur fotografimin ajror ne shkalle 1:10 000. Fotografimi ajror do perdoret per pergatitjen e fotohartave te reja ne shkalle 1: 2,500 per zonat rurale. Zonat urbane te perfshira ne kete zone do fotografohen ne shkalle 1: 2,500 ne menyre qe te pergatiten hartat 1:1,000.





	Fotografimi ajror do kryhet ne ato zona ku hartat jane te vjetra dhe te bera ne sistemin Bessel. Kjo perfshin nje nga zonat bujqesore me intensive dhe nje nga zonat kryesore per zhvillimin e turizmit dhe infrastruktures.





	Pergatitja e fotohartave eshte e mundshme ne Shqiperi duke perdorur aftesite aktuale te fotogrametrise dhe printimit, si edhe personel te kualifikuar ne perdorimin e mjeteve te tilla moderne si paisja stereoanalitike. Duke qene se teknologjia e re lejon pergatitjen e fotohartave ne shkalle 1:2,500 nga fotografite e arra ne shkalle 1:20,000, fotografite qe ishin bere nga Instituti Topografik Ushtarak gjate viteve 1980-1990 mund te perdoren per pergatitjen e hartave ne ato zona malore ku ndryshimet kane qene minimale dhe ku nevojitet pak pune fushore.





	Fotografimi ajror nuk tregon gjithe elementet e pasurise, por vetem ato qe jane te dukshme nga ajri ne fotografi. Ne rastet kur kufijte fizike nuk jane te dukshem dhe ku toka eshte e mbjelle me te njejten kulture, nevojitet pune fushore per te kompletuar rilevimin.





	Ne zonat malore ku nuk ekzistojne hartat kadastrale, siperfaqja e pergjithshme e parcelave te vogla te tokes eshte rreth 70,000 ha. Per rilevimin e kesaj zone, eshte e nevojshme te fotografohet siperfaqja fizike prej rreth 300,000 ha. Ne zona te tilla, rilevimi do behet me metoda fushore - qofte me takimetri duke perdorur teodolite ose me ane te stacioneve totale. Stacionet totale do jene gjithashtu nje teknologji e re per vendin.





	Megjithese eshte e qarte qe transformimi I teknologjise mund te sjelle perparim, takimetria tradicionale do vazhdoje te perdoret per sa kohe qe kostoja e rilevimit te mbahet e ulet. Pajisjet dhe teknologjite e reja ne menyre te vazhdueshme do te zevendesojne pajisjet dhe teknologjite tradicionale gjate ecurise se ketij projekti. Metodat e pergatitjes se hartave do orientohen drejt informacionit digital.





	Metodat e grumbullimit te te dhenave do te percaktohen nga teknikat e rilevimit dhe pergatitjes se hartave, qe perdoren aktualisht dhe nga teknikat qe do perdoren ne te ardhmen. Kjo do lehtesohet duke perdorur sistemet e kompjuterizuara qe jane te pershtatshem per grumbullimin, regjistrimin dhe perpunimin e te dhenave duke iu referuar pozicionit ne hapesire. Prodhimi perfundimtar do marre parasysh nevojat e perdoruesve te informacionit digital. Ne te ardhmen, informacioni per zonat qe aktualisht jane te mbuluara me harta, do digitalizohet duke perdorur metodat e skanimit ose te digitalizimit. Keto teknologji nuk njihen mire ne Shqiperi, pra do jete I nevojshem kualifikimi I personelit qe do mirembaje sistemin e regjistrimit dhe transformimi I tij ne nje Sistem modern te Informacionit te Tokes (LIS). LIS do te ndihmoje per te eliminuar informacionin e panevojshem dhe dublimet. Sistemi I Informacionit Gjeografik (GIS) gjithashtu do ndihmoje ne administrimin e shume lloje informacioni tekst qe eshte I nevojshem per regjistrimin.





	Hartat kadastrale (hartat treguese te parceles) gjithashtu do perdoren per integrimin e informacionit te parceles me pjese te tjera si perdorimi I tokes, infrastruktura, burimet natyrore dhe hartat e tokes, te cilat do tregojne karakteristikat dhe llojin e tokes. 	





	Futja e teknologjise se re ka filluar me kualifikimin e personelit dhe blerjen e pajisjeve te reja per te zgjeruar kapacitetin e pergatitjes se hartave. Teknologjia e re do perfshije perdorimin e Sistemit Global te Pozicionimit (GPS) per rilevimin e pikave te kontrollit dhe pikave detaje. Nje kombinim I te gjitha metodave dhe teknologjive do perdoret per te arritur rezultate me te mira. Nje detyre e rendesishme ne kete proces do jete familjarizimi I personelit me teknologjite dhe paisjet e reja.





	Ne zonat ku ndodhen pyjet dhe kullotat, dhe te cilat nuk kane perparesi per momentin, hartat e shkalles 1: 10,000 dhe 1:25,000 dhe hartat e kadastres pyjore do te perdoren per qellime regjistrimi.





	Ne e shikojme rilevimin, hartezimin, dhe LIS si mjete per te permiresuar paraqitjen grafike te pasurive te parcelave dhe per te zbatuar keshtu politikat e tokes qe do permiresojne administrimin e tokes.	
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